
 

CONSIGLIO di BACINO 
LAGUNA DI VENEZIA 

Ambito Territoriale Ottimale per il servizio idrico integrato 
 

   

 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ISTITUZIONALE 

 

DELIBERAZIONE N. 19 DEL 27-06-2022 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2022: 

APPLICAZIONE QUOTA PARTE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021 

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventisette del mese di giugno alle ore 11:00 in videoconferenza si è riunito il 

Comitato Istituzionale a seguito convocazione prot. n.. 821 del 23.06.2022. 

 

Al momento della votazione risultano: 

COGNOME E NOME PRESENTE/ASSENTE 

Bortolato Davide Presente 

Betteto Luciano Presente 

Zuin Michele Assente 

Finotto Manrico Presente 

Serafini Pierluigi Assente 

 

Partecipa il Direttore Generale ing. Massimiliano Campanelli in qualità di Segretario Verbalizzante. 

Presiede la seduta il Sig. Luciano Betteto in qualità di Presidente del Consiglio di Bacino ‘Laguna di Venezia’. 

Verificate le presenze, il Presidente dichiara legale la seduta ed invita quindi il Comitato Istituzionale a trattare la 

proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra riportato. 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seguente composizione: 

 

IL PRESIDENTE 

Luciano Betteto 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

ing. Massimiliano Campanelli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 

 

 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Delibera del Comitato Istituzionale n° 19 del 27-06-2022 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2022: APPLICAZIONE 

QUOTA PARTE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021 

 
PREMESSO che l’art. 147 del D.lgs. 152/2006 prevede che i Servizi Idrici Integrati siano riorganizzati sulla base di 

Ambiti Territoriali Ottimali definiti dalle Regioni;  

 

VISTA la Legge regionale n. 17 del 27 aprile 2012 e la DGR. n. 1006 del 05 giugno 2012;  

 
CONSIDERATO che i sopra citati provvedimenti disciplinano l’istituzione dei consigli di bacino prevedendo il 

passaggio delle funzioni in capo alle A.A.T.O ai consigli medesimi;  

 
VISTO l'atto del 17.12.2012 con il quale il Segretario del Comune di Venezia, in qualità di Ufficiale rogante, dichiara 

istituito il Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” così come attestato dalla registrazione della “Convenzione per la 

cooperazione tra gli enti locali partecipanti compresi nell’ambito territoriale ottimale del servizio idrico integrato 

“Laguna di Venezia””, repertorio Comune di Venezia n. 130831 del 17.12.2012 e registrata il 21.12.2012 agli Atti 

Pubblici con il n. 1367, successivamente modificata in data 27.02.2014, repertorio Comune di Venezia n. 130934, 

registrata il 04.03.2014 agli Atti Pubblici con il n. 272; 
 
DATO ATTO che: 

• il Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” è un ente associativo formato da 36 Comuni costituito ai sensi 

dell’art. 147 del D.lgs. 03/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e della L.R. 17/2012 per l’esercizio 

delle funzioni in materia di programmazione e regolazione del Servizio Idrico Integrato; 

• in quanto forma associativa tra Comuni ex art. 30 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, il Consiglio di Bacino è soggetto alle medesime norme in vigore per i 

Comuni in quanto applicabili, come disciplinato anche dall’art. 17 della sopra citata Convenzione istitutiva; 

 

VISTO l’art. 12, comma 2, lettera f) della suddetta Convenzione, ai sensi del quale è competenza del Comitato 

Istituzionale l’adozione degli atti inerenti alle altre decisioni non di competenza dell’Assemblea d’Ambito imposte dalla 

legislazione vigente; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giungo 2011, n. 118 e s.m.i. e relativi allegati il quale ha introdotto delle norme 

finalizzate all’armonizzazione dei principi e degli schemi contabili delle Regioni e degli Enti Locali e dei loro Enti ed 

Organismi strumentali, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

PREMESSO che con deliberazione dell’Assemblea n. 8 del 06/08/2021, esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) del Consiglio di Bacino 2022-2024 e il Piano triennale dei fabbisogni 

del personale 2022-2024 (PTFP) che costituisce parte integrante del citato DUP 2022-2024; 

 

PREMESSO che con deliberazione dell'Assemblea d’Ambito n. 10 del 16/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati e l’aggiornamento al DUP 2022-2024 e al PTFP 2022-

2024; 

 

PREMESSO che con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 35 del 21/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) e il Piano della Performance 2022-2024; 

 

PREMESSO che con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 6 del 17/02/2022 è stato approvato il riaccertamento 

dei residui e il Fondo pluriennale Vincolato al 01/01/2022 applicando la conseguente variazione di esigibilità e di cassa 

al bilancio 2022; 

 

PREMESSO che con deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 4 del 21/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Rendiconto di Gestione per l’esercizio 2021 e che l’avanzo di amministrazione 2021 ammonta a 

complessivi € 1.150.457,83 costituito interamente da fondi liberi; 

 

DATO ATTO che con deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 7 del 27/06/2022 è stata applicata al bilancio di 

previsione 2021, ai sensi dell’art. 187 comma 2 lett. c), d) del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., quota parte del citato avanzo 

di amministrazione pari a complessivi € 613.686,20 al fine di integrare le seguenti voci di bilancio: 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 

 

 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Delibera del Comitato Istituzionale n° 19 del 27-06-2022 

 

E/U codice denominazione entrate 2022 uscite 2022 Uscite cassa 

E 0.00.00.00.000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 613.686,20 0,00 0,00 

U 09.04-1.01. REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 0,00 12.986,20 12.986,20 

U 09.04-1.02. 

IMPOSTE E TASSE A CARICO 

DELL'ENTE 0,00 700,00 700,00 

U 09.04-2.03. CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 0,00 600.000,00 600.000,00 

TOTALE A PAREGGIO 613.686,20 613.686,20 613.686,20 

 

VISTO l’art 175 “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione” del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i il 

quale al comma 9 dispone quanto segue: 

• comma 9.  “Le variazioni al piano esecutivo di gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza dell'organo 

esecutivo, salvo quelle previste dal comma 5-quater, e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun 

anno, fatte salve le variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al comma 3, che possono essere 

deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno;” 

 

CONSIDERATA pertanto la necessità di apportare le seguenti variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2022 (PEG): 

 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021 

 

E/U capitolo art. codice denominazione entrate 2022 uscite 2022 Uscite cassa 

E 1 0 0.00.00.00.000 

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 613.686,20 0,00 0,00 

U 109041 1 09.04-1.01.01.01.000 PERSONALE TABELLARE 0,00 7.500,00 7.500,00 

U 109041 2 09.04-1.01.02.01.000 

PERSONALE ONERI 

RIFLESSI 0,00 2.300,00 2.300,00 

U 109041 4 09.04-1.01.01.01.000 

PRODUTTIVITA' 

PERSONALE NON 

DIRIGENTE 0,00 3.186,20 3.186,20 

U 109047 2 09.04-1.02.01.01.001 IRAP 0,00 700,00 700,00 

U 209047 1 09.04-2.03.03.03.999 

CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI AL 

GESTORE IN HOUSE DEL 

SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO 0,00 600.000,00 600.000,00 

TOTALE A PAREGGIO 613.686,20 613.686,20 613.686,20 

 

DATO ATTO che le citate variazioni di PEG non modificano il Piano della Performance 2022-2024 sopra citato; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 7 del 26/06/2019; 

 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 

 

 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Delibera del Comitato Istituzionale n° 19 del 27-06-2022 

VISTO il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato nella Gazz. 

Uff. 5 aprile 2013, n. 80 e s.m.i.; 

 

VISTO il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2022-2024”, approvato con 

deliberazione del Comitato Istituzionale n. 2 di verbale del 12.01.2022; 

 

VISTO il Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-line del Consiglio di 

Bacino Laguna di Venezia approvato con deliberazione del Comitato Istituzionale prot. n. 839/16 del 16.09.2014; 

 

DATO ATTO dell’acquisizione dei pareri previsti dall’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione unanime, favorevole e palese; 

 

IL COMITATO ISTITUZIONALE 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare quanto esposto in premessa in quanto parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di dare atto che con deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n 7 del 27/06/2022 è stata applicata al bilancio di 

previsione 2022, ai sensi dell’art. 187 comma 2 lett. c), d) del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., quota parte 

dell’avanzo di amministrazione pari a complessivi € 613.686,20 come riportato nelle premesse del presente 

atto; 

 

3. di apportare, ad esito delle variazioni di bilancio sopra citate, le conseguenti variazioni al Piano Esecutivo di 

Gestione 2022 (PEG) qui di seguito specificate: 

 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021 

 

E/U capitolo art. codice denominazione entrate 2022 uscite 2022 Uscite cassa 

E 1 0 0.00.00.00.000 

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 613.686,20 0,00 0,00 

U 109041 1 09.04-1.01.01.01.000 PERSONALE TABELLARE 0,00 7.500,00 7.500,00 

U 109041 2 09.04-1.01.02.01.000 

PERSONALE ONERI 

RIFLESSI 0,00 2.300,00 2.300,00 

U 109041 4 09.04-1.01.01.01.000 

PRODUTTIVITA' 

PERSONALE NON 

DIRIGENTE 0,00 3.186,20 3.186,20 

U 109047 2 09.04-1.02.01.01.001 IRAP 0,00 700,00 700,00 

U 209047 1 09.04-2.03.03.03.999 

CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI AL 

GESTORE IN HOUSE DEL 

SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO 0,00 600.000,00 600.000,00 

TOTALE A PAREGGIO 613.686,20 613.686,20 613.686,20 

 

4. di dare atto che le citate variazioni di PEG non modificano il Piano della Performance 2022-2024; 

 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 

 

 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Delibera del Comitato Istituzionale n° 19 del 27-06-2022 

5. di provvedere agli adempimenti previsti dalla vigente disciplina in materia di trasparenza prevista dal D.lgs. n. 

33/2013 e s.m.i. e dal vigente “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2022-

2024”, approvato con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 2 di verbale del 12.01.2021; 

 

6. di pubblicare il presente atto sull’Albo pretorio on-line dell’Ente in ottemperanza alle disposizioni contenute 

nel Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-line del Consiglio di 

Bacino Laguna di Venezia; 

 

 

 

INDI 

Con successiva e separata votazione unanime, favorevole e palese, il presente provvedimento viene dichiarato 

immediatamente eseguibile per motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE GENERALE 

Luciano Betteto ing. Massimiliano Campanelli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

 


